

*PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL*  
*- ESTADO DO PARANÁ -*

---

**SEGUNDA ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES**  
**REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023**

Ao décimo terceiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, no recinto da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, em sessão pública, sob a presidência da Senhora Adriana Cristina de Matos, reuniu-se a Comissão de Licitações para proceder a abertura do Envelope Proposta da Empresa habilitada, em atendimento ao processo licitatório modalidade Tomada de Preços nº 001/2023, tendo como objetivo "a contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação no Estádio Municipal Alves de Almeida com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital".

Aberta a sessão, procedeu-se a abertura do **ENVELOPE Nº 02 –PROPOSTA**, da Empresa **E. MIGUEL COMÉRCIO DE PINTURAS LTDA**, a saber: **R\$ 809.500,84** (oitocentos e nove mil, quinhentos reais e oitenta e quatro centavos). Diante do exposto, a referida Empresa foi declarada vencedora do certame.

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrado os trabalhos desta Comissão de Licitações, cujos trabalhos eu, Fayçal Melhem Chamma Junior, membro da Comissão de Licitações, lavrei na presente ata que depois de lida e achada de acordo, vai assinada por mim e pelos presentes na sessão.

  
Fayçal M. Chamma Junior  
Membro

  
Adriana Cristina de Matos  
Presidente

  
Maria Magali M. Corrales  
Membro



**E. MIGUEL COMERCIO DE PINTURAS LTDA.**  
**CNPJ/MF:10.442.992/0001-60 MAUÁ DA SERRA – PR;**  
**RUA SÃO JOSÉ BAIRRO CJ ELIEL RESENDE, nº206.**  
**E-mail: evertonlm797@gmail.com**

## ANEXO VII

### CARTA PROPOSTA

A empresa **E. MIGUEL COMERCIO DE PINTURAS LTDA**, com sede na cidade de MAUÁ DA SERRA, Rua São José Bairro Conjunto Eliel Resende.nº 206, CEP: 86.828-000, telefone (43) 9 9990 - 1207, email [evertonlm797@gmail.com](mailto:evertonlm797@gmail.com), com CNPJ nº 10.442.992/0001-60, propõe ao Município de Ribeirão do Pinhal contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação no Estádio Municipal Alves de Almeida com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital do Processo Licitatório, modalidade Tomada de Preços, registrada sob n.º 008/2022 segundo objeto da presente tomada de preços.

1. O preço proposto é de R\$ 809.500,84 ( OITOCENTOS E NOVE MIL, QUINHENTOS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS );
2. O prazo de validade da Proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, contados da entrega dos envelopes da licitação.

Se vencedora da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o Sr. **EVERTON LOPES MIGUEL**, portador do R.G 8.063.183-9, inscrito no C.P.F. 041.827.339-16 e será responsável técnico pelos serviços o Sr **EVERTON LOPES MIGUEL**, Título **ENGENHEIRO CIVIL**. CREA nº 172340/D

**Mauá Da Serra - PR; DIA 15 de FEVEREIRO de 2023.**



**E.MIGUEL COMERCIO DE PINTURAS LTDA**  
**CNPJ:10.442.992/0001-60**  
**RESP.LEGAL: EVERTON LOPES MIGUEL**  
**RG: 8.063.183-9**  
**CPF:041.827.339-16**

**E. MIGUEL COMÉRCIO DE PINTURAS LTDA**  
**CNPJ 10.442.992/0001-60**  
**RUA SÃO JOSÉ, 206 - CONJ. ELIEL RES. SQUEIRA**  
**CEP 86.828-000 - MAUÁ DA SERRA - PARANÁ**

*Everton Lopes Miguel*



E. MIGUEL COMERCIO DE PINTURAS LTDA.  
CNPJ/MF:10.442.992/0001-60 MAUÁ DA SERRA - PR.  
RUA SÃO JOSÉ BAIRRO CJ ELIEL RESENDE, nº206  
E-mail: [evertonm797@gmail.com](mailto:evertonm797@gmail.com)

## PLANILHA DE SERVIÇOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO	CUSTO C/ BDI	VALOR (R\$)
COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTE								
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				TOTAL: R\$	1.152,64
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA ZINCADA, INSTALADA	M2	2,88	R\$ 320,18	R\$ 400,22	R\$ 1.152,64
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				TOTAL: R\$	1.006,88
2.1	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	15,80	R\$ 50,98	R\$ 63,73	R\$ 1.006,88
3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				TOTAL: R\$	6.845,74
3.1	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE MADEIRA DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	517,9	R\$ 1,71	R\$ 2,14	R\$ 1.107,48
3.2	97639	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	109,35	R\$ 19,71	R\$ 24,64	R\$ 2.694,41
3.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	10,08	R\$ 9,11	R\$ 11,38	R\$ 114,76
3.4	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,39	R\$ 54,33	R\$ 67,92	R\$ 94,41
3.5	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	529,00	R\$ 3,30	R\$ 4,13	R\$ 2.185,30
3.6	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO EM PISO GRANITINA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	22,5	R\$ 21,77	R\$ 27,22	R\$ 612,36
3.7	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID.	24	R\$ 1,23	R\$ 1,54	R\$ 37,03
4			SUPERESTRUTURA				TOTAL: R\$	9.437,22



VIGA DE RESPALDO (BWC)								TOTAL: R\$	9.437,22
4.1								TOTAL: R\$	1.084,77
4.1.1								TOTAL: R\$	
4.1.2	92917	SINAPI					41,71 R\$	14,60 R\$	761,18
4.1.3	92915	SINAPI				15,03 R\$	17,22 R\$	21,53 R\$	323,59
4.2								TOTAL: R\$	2.947,31
4.2.1	92270	SINAPI				11,52 R\$	204,67 R\$	255,84 R\$	2.947,31
4.3								TOTAL: R\$	622,08
4.3.1	92718	SINAPI				0,86 R\$	578,68 R\$	723,35 R\$	622,08
4.3.1	101964	SINAPI				23,00 R\$	166,37 R\$	207,96 R\$	4.783,07
5								TOTAL: R\$	115.938,38
5.1	92545	SINAPI				4,00 UNID.	R\$ 1.180,62	R\$ 1.475,78	5.903,10
5.2	92541	SINAPI				360,00 M2	R\$ 102,04	R\$ 127,55	45.918,25
5.3	94445	SINAPI				32,60 M2	R\$ 33,90	R\$ 52,64	1.716,06
5.4	94221	SINAPI				6,00 M	R\$ 23,47	R\$ 29,34	176,05
5.5	96116	SINAPI				310,71 M2	R\$ 84,75	R\$ 105,94	32.915,33
5.6		COTAÇÃO				310,71 M2	R\$ 29,16	R\$	9.060,30

5.7	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	310,71	R\$	47,68	R\$	59,60	R\$	18.517,00
5.8	94223	SINAPI	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	18,43	R\$	75,19	R\$	93,99	R\$	1.732,28
6			<b>REVESTIMENTOS PISO E PAREDES</b>						<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>89.234,30</b>
			<b>REVESTIMENTO BWC NOVO</b>							<b>R\$</b>	<b>7.854,77</b>
			<b>PAREDE</b>								
6.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (TETO)	M2	12,97	R\$	3,81	R\$	4,76	R\$	61,77
6.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	81,20	R\$	3,81	R\$	4,76	R\$	386,74
6.3	87550	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	81,20	R\$	22,39	R\$	27,99	R\$	2.273,08
6.4	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	81,20	R\$	50,57	R\$	63,22	R\$	5.133,18
									<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>2.494,99</b>
6.5	87550	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014(TETO)	M2	12,97	R\$	24,34	R\$	30,42	R\$	394,59
6.6	87690	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M2	12,97	R\$	39,87	R\$	49,84	R\$	646,42
6.7	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014 (BWC NOVO)	M2	23,00	R\$	50,57	R\$	63,22	R\$	1.453,98
			<b>ARQUIBANCADA</b>						<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>78.884,54</b>
6.8	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	1055,70	R\$	5,75	R\$	7,19	R\$	7.593,44
6.9	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	1055,70	R\$	54,02	R\$	67,53	R\$	71.291,10
7			<b>PINTURA</b>						<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>49.350,08</b>



7.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014(CENTRO TELEMÁTICA)	M2	644,76	R\$	13,95	R\$	17,44	R\$	11.241,55
7.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (SALA DE IMPRENSA)	M2	408,94	R\$	13,95	R\$	17,44	R\$	7.129,97
7.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (MURETA DO ALAMBRADO CAMPO)	M2	621,62	R\$	13,95	R\$	17,44	R\$	10.838,10
7.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014(BWC)	M2	119,40	R\$	13,95	R\$	17,44	R\$	2.081,77
7.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014(MURO PRÉ MOLDADO)	M2	336,00	R\$	13,95	R\$	17,44	R\$	5.858,24
7.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014(VESTIÁRIO)	M2	298,58	R\$	13,95	R\$	17,44	R\$	5.205,82
7.7	102214	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS.	M2	33,60	R\$	19,49	R\$	24,36	R\$	818,52
7.8	102214	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS	M2	310,71	R\$	15,90	R\$	19,88	R\$	6.176,11
8			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						TOTAL:	R\$	190.129,49
8.1	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/20 ( local da antiga bilheteria)	M2	9,80	R\$	60,96	R\$	76,20	R\$	746,81
8.3	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/20 (BORDA DE 0,30 CM PISO CENTRO DE EXCELENCIA)	M2	22,50	R\$	60,96	R\$	76,20	R\$	1.714,61
8.4	96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2017	M	77,00	R\$	6,47	R\$	8,09	R\$	623,08
8.5	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20X 10 CM, ESPESURA 10 CM. AF_10/2022	M2	2052,62	R\$	72,90	R\$	91,13	R\$	187.045,00
9			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICO</b>						TOTAL:	R\$	16.903,97
			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						TOTAL:	R\$	6.609,16
9.1	100869	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UNID.	4,00	R\$	375,01	R\$	468,76	R\$	1.875,04
9.2	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UNID.	2,00	R\$	840,71	R\$	1.050,89	R\$	2.101,78

9.3	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UNID.	2,00	R\$	534,59	R\$	668,24	R\$	1.336,48
9.4	91787	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	R\$	39,24	R\$	49,05	R\$	588,59
9.5	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES. AF_10/2015	M	12,00	R\$	47,15	R\$	58,94	R\$	707,28
		SINAPI	<b>ESGOTO</b>						TOTAL:	R\$	10.294,80
9.6	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	50,00	R\$	94,45	R\$	118,06	R\$	5.903,08
9.7	98062	SINAPI	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UNID.	1,00	R\$	2.018,17	R\$	2.522,72	R\$	2.522,72
9.8	98052	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UNID.	1,00	R\$	1.495,21	R\$	1.869,01	R\$	1.869,01
10			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>						TOTAL:	R\$	13.280,75
10.1	97622		DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.(CENTRO DE TELEMÁTICA)	M3	4,02	R\$	55,62	R\$	69,52	R\$	279,48
10.2	103325		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	30,74	R\$	75,57	R\$	94,47	R\$	2.903,89
10.3		COTAÇÃO	MÃO DE OBRA DA REMONTAGEM DE MURO PRE MOLDADO RETIRADO DA ÁREA FRONTAL DA OBRA, ICLUSO ESCAVAÇÃO E CONCRETAGEM DOS PILARETES	M2	109,35	R\$	92,34	R\$		R\$	10.097,38
11			<b>PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS</b>						TOTAL:	R\$	190.222,00
11.1	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	756,00	R\$	186,81	R\$	233,51	R\$	176.534,20
11.2	COTAÇÃO		ABRIGO PARA JOGADORES COM DIÂMETRO DE 4" COM COBERTURA POLICABORNATO ONDULADO, COM PINTURA EXMALTE FOSCO, FIXADO NO LOCAL, CONFORME PROJETO. (5,20X1,32m)	UNID.	2,00	R\$	6.026,40	R\$	6.026,40	R\$	12.052,80
11.3	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF 05/2022	M2	135,00	R\$	12,11	R\$	12,11	R\$	1.635,00



12											TOTAL:	R\$	8.804,98
12.1	90790	SINAPI								10,00	R\$	704,40	880,50
										UNID.	R\$	R\$	R\$
13											TOTAL:	R\$	20.298,50
13.1	97622	SINAPI								4,00	R\$	3.839,01	4.798,76
										UNID.	R\$	R\$	R\$
12.2	102164	SINAPI								2,24	R\$	394,09	492,61
										M2	R\$	R\$	R\$
13											TOTAL:	R\$	29.340,84
13.1	94559	SINAPI								2,24	R\$	801,63	1.002,03
										M2	R\$	R\$	R\$
13.1	100701	SINAPI								1,89	R\$	1.212,75	1.515,94
										M2	R\$	R\$	R\$
13.2	99837	SINAPI								37,60	R\$	563,31	704,14
										M	R\$	R\$	R\$
14											TOTAL:	R\$	58.801,42
14.1	101875	SINAPI								1,00	R\$	506,26	632,82
										UNID.	R\$	R\$	R\$
14.2	93653	SINAPI								1,00	R\$	13,02	16,28
										UNID.	R\$	R\$	R\$
14.3	93662	SINAPI								5,00	R\$	68,63	85,79
										UNID.	R\$	R\$	R\$
14.4	91835	SINAPI								20	R\$	11,34	14,18
										M	R\$	R\$	R\$
14.5	91924	SINAPI								30	R\$	2,82	3,52
										M	R\$	R\$	R\$
14.6	91926	SINAPI								10	R\$	4,07	5,09
										M	R\$	R\$	R\$
											TOTAL:	R\$	145,17

600



14.7	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	2	R\$	20,64	R\$	25,79	R\$	51,59
14.8	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	2	R\$	37,43	R\$	46,79	R\$	93,58
			<b>LUMINÁRIAS</b>						TOTAL:	R\$	5.277,67
14.9	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UNID.	24	R\$	175,92	R\$	219,90	R\$	5.277,67
			<b>ILUMINAÇÃO DA QUADRA DE VOLEY</b>							R\$	51.860,33
14.9		COTAÇÃO	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, 300 DAN X 9,00 M	UNID.	6	R\$	3.207,60			R\$	19.245,60
14.10	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	6	R\$	470,12	R\$	587,65	R\$	3.525,88
14.11	34519	SEIL	CRUZETA DE CONCRETO LEVE, COMPRIMENTO DE 2.000MM E SEÇÃO 90X90MM	UNID.	6	R\$	110,03	R\$	137,54	R\$	825,23
14.12	96987	SINAPI	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ¼ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1	R\$	109,89	R\$	137,37	R\$	137,37
14.13	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12	UNID.	1	R\$	143,02	R\$	178,78	R\$	178,78
14.14	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	5	R\$	37,43	R\$	46,79	R\$	233,95
14.15		COTAÇÃO	LUMINÁRIA REFLETOR DE LEDS 200W N2 IP 68 BRANCO FRIO	UNID.	18	R\$	217,22			R\$	3.910,01
14.16	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1")	M	48	R\$	18,83	R\$	23,53	R\$	1.129,66
14.17	91859	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM SOLO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	90,5	R\$	10,62	R\$	13,28	R\$	1.201,84
14.18	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	3	R\$	16,24	R\$	20,30	R\$	60,91
14.19	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UNID.	1	R\$	26,49	R\$	33,11	R\$	33,11
14.20	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1	R\$	168,92	R\$	211,15	R\$	211,15

14.21	101877	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UNID.	1	R\$	37,43	R\$	46,79	R\$	46,79
14.22	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UNID.	6	R\$	51,22	R\$	64,03	R\$	384,18
14.23	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	54	R\$	8,59	R\$	10,74	R\$	579,99
14.24	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	321,98	R\$	6,58	R\$	8,23	R\$	2.648,46
15			LIMPEZA DA OBRA E OUTROS							R\$	8.753,72
15.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE GRANITINA COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	200,8	R\$	1,89	R\$	2,36	R\$	473,31
15.2	99810	SINAPI	LIMPEZA DE PISO DE GRANITINA UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	M2	200,8	R\$	7,51	R\$	9,39	R\$	1.885,90
15.3	102489	SINAPI	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE IMPERMEABILIZANTE, SOBRE GRANITINA APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2 M2	M2	200,8	R\$	25,48	R\$	31,85	R\$	6.394,51
										VALOR TOTAL:	R\$ 809.500,91

MAUÁ DA SERRA - PR; DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

*Everton Lopes Miguel*

E. MIGUEL COMERCIO DE PINTURAS LTDA  
RES. LEGAL: EVERTON LOPES MIGUEL  
RG: 8.063.183-9  
CPF:041.827.339-16

*Everton Lopes Miguel*

RESP. TÉCNICO: EVERTON LOPES MIGUEL  
CREA: 172340/D  
RG: 8.063.183-9  
CPF:041.827.339-16

**EVERTON LOPES MIGUEL**  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA - PR 172340/D

**E. MIGUEL COMÉRCIO DE PINTURAS LTDA**  
CNPJ 10.442.992/0001-60  
RUA SÃO JOSÉ, 206 - CONJ. ELIEL RES. SOUZEIRA  
CEP 86.828-000 - MAUÁ DA SERRA - PARANÁ





E. MIGUEL COMERCIO DE PINTURAS LTDA.  
CNPJ/MF:10.442.992/0001-60 MAUÁ DA SERRA - PR;  
RUA SÃO JOSÉ BAIRRO CJ ELIEL RESENDE, nº206  
E-mail: [evertonlm797@gmail.com](mailto:evertonlm797@gmail.com)

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL  
OBJETO: REFORMA DO CAMPO ESPORTIVO

DATA: 15-02-2023

### CRONOGRAMA FÍSICO ( % )

Item	GRUPO DE SERVIÇO	Valor do item	30			60			90			120			ACUMULADO	
			%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.152,64	100,00%	1.152,63	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	100,00%	1.152,63
2	MOVIMENTO DE TERRAS	1.006,88	100,00%	1.006,88		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	100,00%	1.006,88
3	DEMOLIÇÃO E RETIRADAS	6.845,74	100,00%	6.845,73		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	100,00%	6.845,73
4	SUPRAESTRUTURA	9.437,22	30,00%	2.831,16	50,00%	4.718,61	20,00%	1.887,44	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	100,00%	9.437,22
5	COBERTURA	115.938,38		0,00	0,00%	0,00	100,00%	115.938,37		0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	100,00%	115.938,37
6	REVESTIMENTOS PISO E PAREDES	89.234,30		0,00	30,00%	26.770,29	70,00%	62.464,01		0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	100,00%	89.234,31
7	PINTURA	49.350,08	0,00%	0,00	0,00%	0,00	70,00%	34.545,05	30,00%	14.805,02	100,00%	49.350,08		0,00	100,00%	49.350,08
8	PAVIMENTAÇÃO	190.129,49	0,00%	0,00	0,00%	0,00	20,00%	38.025,89	80,00%	152.103,59	100,00%	190.129,49		0,00	100,00%	190.129,49
9	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	16.903,97	0,00%	0,00	100,00%	16.903,96		0,00		0,00		0,00		0,00	100,00%	16.903,96
10	PAREDES E PAINÉIS	13.280,75	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	50,00%	6.640,37	50,00%	13.280,74		0,00	100,00%	13.280,74
11	PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS	190.222,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	50,00%	95.111,00	50,00%	95.111,00	100,00%	190.222,00		0,00	100,00%	190.222,00
12	ESQUADRIAS DE MADEIRA	8.804,98	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	20,00%	1.760,99	80,00%	8.804,98		0,00	100,00%	8.804,98
13	VIDROS	20.298,50	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	100,00%	20.298,50	100,00%	20.298,51		0,00	100,00%	20.298,51
14	ESQUADRIAS DE AÇO	29.340,84	0,00%	0,00	20,00%	5.868,16	50,00%	14.670,41	30,00%	8.802,25	100,00%	29.340,83		0,00	100,00%	29.340,83
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	58.801,42					50,00%	29.400,70	50,00%	29.400,70	100,00%	58.801,41		0,00	100,00%	58.801,41
16	LIMPEZA DA OBRA E OUTROS	8.753,72	0,00%	0,00	0,00%	0,00		0,00		0,00		8.753,71		0,00	100,00%	8.753,72

<b>Total</b>		<b>809.500,90</b>	<b>1,32%</b>	<b>10.683,77</b>	<b>6,70%</b>	<b>54.261,02</b>	<b>49,47%</b>	<b>400.444,23</b>	<b>42,37%</b>	<b>342.959,12</b>	<b>43,69%</b>	<b>809.500,84</b>
--------------	--	-------------------	--------------	------------------	--------------	------------------	---------------	-------------------	---------------	-------------------	---------------	-------------------

MAUÁ DA SERRA - PR; DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

*Everton Lopes Miguel*  
E. MIGUEL COMERCIO DE PINTURAS LTDA  
CNPJ 10.442.992/0001-60  
RUA SÃO JOSÉ, 206 - CNJ ELIEL RES. QUEIROZ  
PARANÁ

*Everton Lopes Miguel*  
TÉCNICO: EVERTON LOPES MIGUEL  
CREA: 172340/D  
RG: 8.063.183-9  
CPF:041.827.339-16

**EVERTON LOPES MIGUEL**  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA - PR 172340/D